



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS-TO

Imprensa Oficial instituída pela Lei nº 220/2019 de 28 de março de 2019

SUMÁRIO

RETIFICAÇÃO - RESULTADO	2
PORTARIA MUNICIPAL Nº 082/2022 / Aguiarnópolis - TO, 24 de maio de 2022.	2
EXTRATO DE CONTRATO	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022	9
AVISO DE LICITAÇÃO	11
EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 002/2022	12
PORTARIA Nº 013 - DE 24 DE MAIO DE 2022.	12
EDITAL Nº 002/2022	13





Soares;

- **Maná Lanches** - Lucivania de Almeida Leite;
- **Delícias da Aparecida** - Gustavo Neves dos Santos.

Aguiarnópolis - TO, 24 de maio de 2022.

RETIFICAÇÃO - RESULTADO

PARTICIPANTES SELECIONADOS PARA CONCORRER AO 1º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE AGUIARNÓPOLIS - TO

A Comissão Organizadora do 1º Festival Gastronômico de Aguiarnópolis - TO, torna público o resultado do Edital nº 001/2022 para o processo de seleção para concorrer aos melhores pratos do evento:

- **Arte e Sabor** - Antônia Correia de Brito Silva;
- **Pastelaria do Jonh** - João Victor da Cruz Vieira;
- **Eltim Lanches** - Welton Xavier Gomes Aguiar;
- **Quitutes Lanches** - Francisley de Sousa Soares;
- **M e M Lanches** - Marcele da Silva Sousa;
- **Açaiteria Mix** - Valdira Ribeiro de Sousa;
- **Salgadinhos Ki Delícia** - Jaques Gomes da Silva;
- **Hot Dog do Toim** - Francisco Antônio Pinheiro;
- **Delícias da Kilse** - Atos Vinicius Saraiva Mota;
- **Águia Lanches** - Laisa Silva

Iara Gomes Bezerra

Membro da Comissão Organizadora

Portaria nº 080/2022

PORTARIA MUNICIPAL Nº 082/2022 / Aguiarnópolis - TO, 24 de maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Aguiarnópolis, Estado do Tocantins, WANDERLY DOS SANTOS LEITE, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a realização do 1º Festival Gastronômico de Aguiarnópolis - TO, a fim de fortalecer a gastronomia regional e em comemoração ao 28º aniversário do Município.

Resolve:

Art. 1. Constituir Comissão Julgadora do 1º Festival Gastronômico de Aguiarnópolis - TO, composta pelos seguintes membros:

I - Jurados Técnicos: Beatriz Pereira Silva (nutricionista) e Leciane Thewsley Rodrigues Nogueira



(nutricionista);

II – Jurados Convidados: Kaciane Rodrigues da Conceição, Deusamar Nonato e Silva e Josirene Sena Fonseca.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aguiarnópolis, Estado do Tocantins. Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois).

WANDERLY DOS SANTOS LEITE

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2022

PROCESSO Nº 448/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO.

CONTRATADA: J W TAVARES DE SOUSA LTDA, CNPJ: 10.436.712/0001-01.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO, TIPO CAMINHONETE, CABINE DUPLA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

VALOR TOTAL: R\$ 78.000,00

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022

VIGÊNCIA: 31/12/2022

DOTAÇÃO:

Funcional programática	Natureza da Despesa	Fonte de Recursos	Ficha
17.18.12.122.1500.2.106	3.3.90.36	1.500.1001	9075

Aguiarnópolis – TO, 19 de maio de 2022.

Mônia Silveira Salgado

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 383/2022

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha, utensílios domésticos e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Prefeitura e demais Secretarias.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº



123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: R. E. ARAUJO DE BRITO - COMERCIO						
CNPJ: 03.308.942/0001-20						
ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01/02	AGUA SANITÁRIA 5 LT	Clorada	216	UN	R\$ 13,10	R\$ 2.829,60
01/03	AGUA SANITÁRIA 1LT	Clorada	1100	UN	R\$ 2,15	R\$ 2.365,00
01/04	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96 (RECIPIENTE COM 1000 ML), DE ACORDO COM A NBR 5991/97, COM A MARCA DO IMETRO, CX 12X1. DE BOA QUALIDADE.	Aldar	310	UN	R\$ 8,06	R\$ 2.498,60
01/05	AMACIANTE: PARA ROUPA (FRASCO COM 2 LITROS)	Amacitel	150	UN	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
01/07	BACIA EM PLÁSTICO: RESISTENTE EXTRAGRADE 80 LT RE	Arquiplástico	59	UN	R\$ 44,00	R\$ 2.596,00
01/08	BACIA EM PLÁSTICO: RESISTENTE 35 LT REDONDA, TRAN	Jaguá	83	UN	R\$ 22,30	R\$ 1.850,90
01/09	BALDE PLÁSTICO: COM ALÇA - 12 LITROS RESISTENTES.	Plasmont	113	UN	R\$ 10,20	R\$ 1.152,60
01/14	COLHER DE ALUMÍNIO PARA REFEIÇÃO DE BOA QUALIDADE	Tramontina	67	UN	R\$ 1,80	R\$ 120,60
01/17	LIMPA CASA E PERFUMA DE 1 LITRO	CasaKm	310	UN	R\$ 7,10	R\$ 2.201,00
01/19	REMOVEDOR DE SUJEIRA PESADAS. (REMOVEX) 1 LT	Perfecto	410	UN	R\$ 8,50	R\$ 3.485,00
01/21	ESCOVA: PARA LAVAR ROUPA MATERIAL SINTÉTICO	Condor	85	UN	R\$ 2,15	R\$ 182,75
01/25	FACA DE COZINHA: COM 6" COM CABO EM POLIETILENO ANATÔMICO MEDIDA APROXIMADA DA LAMINA 15 CM.	Tramontina	45	UN	R\$ 10,83	R\$ 487,35
01/26	FLANELA: 40X30 CM, 100% ALGODÃO, AMARELA.	Copalimpa	430	UN	R\$ 2,65	R\$ 1.139,50
01/29	ISQUEIRO BIC:TAMANHO GRANDE, COM SELO DO INMETRO. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, PEDRA À BASE DE MICHIMETAL, PEÇAS METÁLICAS E GÁS ISOBUTANO SOB PRESSÃO ALTAMENTE INFLÁVEL.	Bic	75	UN	R\$ 3,65	R\$ 273,75
01/32	LIMPA VIDROS: HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, BUTOXIETANOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 ML. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA.	Veja	130	UN	R\$ 11,75	R\$ 1.527,50
01/33	LIMPA ALUMÍNIO: 500 ML COMPOSIÇÃO: CONTEM ÁCIDO FLUORÍDICO, SULFÔNICO, CLORÍDICO, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA. DE BOA QUALIDADE.	Econômico	800	UN	R\$ 1,60	R\$ 1.280,00
01/36	PANO DE PRATO: MATERIAL: 100% ALGODÃO, FELPUDO, DIMENSÕES: 80X45 BRANCA.	Copalimpa	195	UN	R\$ 7,49	R\$ 1.460,55
01/40	PAPEL TOALHA: DE ALTA QUALIDADE 2X1	Klass	2400	pc	R\$ 4,09	R\$ 9.816,00
01/43	RODO GRANDE: PARA LIMPEZA - COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADO 60 CM.	Rodofort	250	UN	R\$ 16,99	R\$ 4.247,50
01/44	RODO GRANDE: PARA LIMPEZA - COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADO 40 CM.	Rodofort	115	UN	R\$ 10,49	R\$ 1.206,35

01/50	SABONETE INFANTIL: COMPOSIÇÃO: SEBOATO DE SÓDIO, COCOATO DE SÓDIO, FRAGRÂNCIAS, DÍOXIDO DE TITÂNIO, ÁGUA, ÓLEO MINERAL, GLICERINA, BENZOATO DE ALQUILA C12-15, ÁLCOOL CETÍLICO, DIMETICONE, ESTEARATO DE GLICERILA, ESTEARATO DE PEG- 100 CETIL FOSFATO DE POTÁSSIO, QUATÉRMIO-15, PROTEÍNA DO LEITE, EDTA DISSÓDICO, CROSPOLÍMERO DE ACRILATOS, ACRILATO DE ALQUILA C10-30, CARBÔMERO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, EDTA TETRASSÓDICO E ÁCIDO ETIDRÔNICO, TEOR DE VOLÁTEIS 16%. PESO LÍQUIDO: 80GR.	Johnsons	100	UN	R\$ 2,69	R\$ 269,00
01/52	VASSOURA DE TALO.	Varrebem	210	UN	R\$ 14,79	R\$ 3.105,90
01/55	COPO DESCARTÁVEL: PARA BRANCO TRANSPARENTE CAPACIDADE 180 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO AS NORMAS ABNT 14865.	Termopot	1950	pc	R\$ 5,49	R\$ 10.705,50
01/58	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA DE BOA QUALIDADE	Strawplast	156	PC	R\$ 2,99	R\$ 466,44
01/63	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO DE BOA QUALIDADE	Srawplast	185	pc	R\$ 3,49	R\$ 645,65
01/64	COPO DESCARTÁVEL: PARA CAFÉ, BRANCO TRANSPARENTE CAPACIDADE 50 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO AS NORMAS ABNT 14865.	Termopot	1250	PC	R\$ 2,99	R\$ 3.737,50
01/66	PRATO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO	Cristalcopo	416	PC	R\$ 2,94	R\$ 1.223,04
01/69	SACO P/ LIXO PARCK 50 LT PTO 25 UN	Avante	1200	PC	R\$ 15,44	R\$ 18.528,00
01/78	CAIXA DE ISOPOR 50 LT	Isoeste	27	UN	R\$ 56,99	R\$ 1.538,73
01/79	CAIXA DE ISOPOR 60 LT	Isoeste	32	UN	R\$ 62,99	R\$ 2.015,68
01/80	CAIXA DE ISOPOR 80 LT	Isoeste	32	UN	R\$ 80,99	R\$ 2.591,68
01/91	ACÚCAR: DESCRIÇÃO: PRODUTO COMPOSTO POR SACAROSE ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO RESISTENTES DE 2 KG.	Nutriaçucar	1630	PC	R\$ 9,04	R\$ 14.735,20
01/95	ADOÇANTES 100G	Zero Cal	32	UN	R\$ 5,24	R\$ 167,68
01/96	AVEIA EM FLOCOS 200G	Nestlé	65	UN	R\$ 4,04	R\$ 262,60
01/102	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO: CAFÉ EM PÓ E MOÍDO (GRUPO II) ISENTO DE SUJEIRAS, CONTENDO SELO DE QUALIDADE ABIC. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS. EMBALAGEM: EMBALAGEM EM PACOTES COM FILME INTERNO OU CAIXAS DE PAPELÃO DE 250GR.	Kijóia	1150	PC	R\$ 8,49	R\$ 9.763,50
01/104	CEBOLA: COM CASCA PROTETORA, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	Próprio	150	kg	R\$ 6,49	R\$ 973,50



01/105	CENOURA: SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	Próprio	145	kg	R\$ 5,98	R\$ 867,10
01/106	BETERRABA: SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	Próprio	55	kg	R\$ 4,99	R\$ 274,45
01/107	BATATA: SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	Próprio	180	kg	R\$ 6,59	R\$ 1.186,20
01/108	CREME DE LEITE 200G: CREME DE LEITE PRODUTO QUE FORNEÇA 29 KCAL EM UMA PORÇÃO DE 15G; 3,0G DE GORDURAS TOTAIS; 1,8G DE GORDURAS SATURADAS; 0G DE GORDURAS TRANS, 6,1G OU QUANTIDADE MENOR A ESSA DE SÓDIO; 15MG DE CÁLCIO.	Italac	97	UN	R\$ 3,55	R\$ 344,35
01/109	COCO RALADO 100G	Menina	97	UN	R\$ 2,74	R\$ 265,78
01/110	COLORAL 100G	Sinhá	240	PC	R\$ 0,96	R\$ 230,40
01/111	EXTRATO DE TOMATE: PRODUTO SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. EMBALAGEM PRIMARIA: LATA OU BAGS PESANDO 350GR.	Bonare	140	UN	R\$ 2,69	R\$ 376,60
01/112	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA: PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO RESISTENTES DE 1 KG.	Amigão	75	kg	R\$ 5,21	R\$ 390,75
01/113	FERMENTO EM PÓ DE 250G, ISENTOS DE AMASSADOS	Royal	91	UN	R\$ 7,19	R\$ 654,29
01/116	FLOCÃO DE ARROZ DE 500G	Urbano	290	UN	R\$ 3,29	R\$ 954,10
01/117	FRANGO INTEIRO: CONGELAMENTO, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE, SEM MACHUCÕES.	Americano	265	kg	R\$ 11,49	R\$ 3.044,85
01/120	LEITE CONDENSADO: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: LEITE CONDENSADO EM LATAS DE 395G.	Italac	75	UN	R\$ 5,49	R\$ 411,75
01/121	LEITE INTEGRAL UHT (EMBALAGEM DE 1 LITRO), EMBALAGEM RESISTENTES LIVRE DE SUJIDADES. COM REGISTRO DO SIF. SIE OU SIM	Italac	140	LT	R\$ 6,29	R\$ 880,60
01/125	LINGUIÇA CALABRESA: DE CARNE MISTA (SUÍNA E FRANGO) PURA E LIMPA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE TOUCINHO E CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS. EMBALADA A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO. COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG.	Frimesa	48	kg	R\$ 20,99	R\$ 1.007,52

01/127	MAÇÃ NACIONAL: MADURA PRONTA O CONSUMO EM CASO DE PRODUTO ESTRAGADO O FORNECEDOR SE RESPONSABILIZA PELA TROCA IMEDIATA.	Fuji	125	kg	R\$ 8,65	R\$ 1.081,25
01/128	Macarrão espaguete: macarrão com ovos tipo espaguete, não fermentado, obtido pelo amassamento de farinha de trigo ou sêmola com água adicionada de ovos. Embalagem: sacos de polietileno atóxico, transparente reforçado 500gr	Araguaia	145	PC	R\$ 3,30	R\$ 478,50
01/129	Macarrão parafuso: macarrão com ovos tipo espaguete, não fermentado, obtido pelo amassamento de farinha de trigo ou sêmola com água adicionada de ovos. Embalagem: sacos de polietileno atóxico, transparente reforçado 500gr	Araguaia	120	PC	R\$ 3,30	R\$ 396,00
01/131	MARACUJÁ: TAMANHO MÉDIO, COM PESO MÍNIMO DE 50G A UNIDADE.	Próprio	230	kg	R\$ 7,91	R\$ 1.819,30
01/132	MARGARINA: (PADRÃO DELICIA) OU PRODUTO SIMILAR À ESSAS CARACTERÍSTICAS CITADAS ABAIXO. MARGARINA VEGETAL COM SAL E COM O POTE DE 1 KG. LIVRE DE GORDURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS.	Primor	95	UN	R\$ 15,69	R\$ 1.490,55
01/133	MELANCIA: MELANCIA TAMANHO MÉDIA PRONTA PARA CONSUMO.	Próprio	320	UN	R\$ 23,90	R\$ 7.648,00
01/134	MILHO DE PIPOCA: MILHO DE PIPOCA, PACOTES DE 500G.	Pachá	250	KG	R\$ 4,09	R\$ 1.022,50
01/135	MILHO DE CANJICA	Bonomilho	135	PC	R\$ 3,22	R\$ 434,70
01/136	MILHO VERDE: EM CONSERVA, LATA DE 280GR.	Predilecta	460	UN	R\$ 2,74	R\$ 1.260,40
01/139	MELÃO DE BOA QUALIDADE	Próprio	240	kg	R\$ 4,49	R\$ 1.077,60
01/141	PEITO DE FRANGO: PCT 1 KG, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DO PRODUTO.	Americano	210	kg	R\$ 19,49	R\$ 4.092,90
01/144	POLVILHO: DOCE PACOTE DE 01 KG	Pinduca	555	KG	R\$ 7,44	R\$ 4.129,20
01/145	QUEIJO TIPO MUSSARELA: QUEIJO TIPO MUSSARELA REFRIGERADO E FATIADO (KG).	Carinho	55	kg	R\$ 48,30	R\$ 2.656,50
01/155	REFRIGERANTE 2 LITROS DE BOA QUALIDADE	Coca-Cola	510	UN	R\$ 8,99	R\$ 4.584,90
01/161	MAISENA 200G)	Maisena	38	UN	R\$ 3,69	R\$ 140,22
01/162	BISNAGA DE MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUÍNA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE, PEÇA INTEIRA.	Friato	23	kg	R\$ 12,00	R\$ 276,00
01/165	REMOVEDOR DE SUJEIRAS PESADAS REMOVEX 02 LITROS	Perfecto	360	UN	R\$ 15,50	R\$ 5.580,00
01/167	CARNE DE FRANGO (COXA), CONGELADA. DEVENDO SER FORNECIDA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. (02-01-1529	Americano	163	kg	R\$ 15,99	R\$ 2.606,37



01/172	ESPONJA PARA BANHO DE BOA QUALIDADE.	Bochita	60	UN	R\$ 2,99	R\$ 179,40
01/173	CADEADO GRANDE E MÉDIO DE BOA QUALIDADE.	Gold	43	UN	R\$ 41,49	R\$ 1.784,07
01/174	COLA TEK BOND	Tek Bond	55	UN	R\$ 7,19	R\$ 395,45
01/178	PILHAS ALCALINAS, TIPO AA 2X1	Panasonic	195	UN	R\$ 6,19	R\$ 1.207,05
01/181	COLHER PLÁSTICA ESCOLAR DE BOA QUALIDADE.	Jaguá	375	UN	R\$ 1,81	R\$ 678,75
01/183	PENEIRA	Vitória	20	UN	R\$ 19,79	R\$ 395,80
01/185	CESTO DE LIXO TELADO PEQUENO 10 LT DE BOA QUALIDADE.	Jaguá	36	UN	R\$ 8,00	R\$ 288,00
01/187	LÂMPADAS DE LED 20 WATTS	Kian	130	UN	R\$ 24,94	R\$ 3.242,20
01/188	LUVIA MALHA PIGMENTADA DE BOA QUALIDADE.	Volk do Brasil	40	PR	R\$ 4,20	R\$ 168,00
01/194	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA DE 05 LT	Termolar	16	UN	R\$ 36,49	R\$ 583,84
01/199	SALSICHA DE BOA QUALIDADE PRÓPRIA PARA CONSUMO.	Friato	245	KG	R\$ 10,44	R\$ 2.557,80
01/201	CAIXA DE ISOPOR 120 LT	Isoeste	17	UN	R\$ 116,99	R\$ 1.988,83
01/204	QUEIJO PARMESÃO RALADO 50 GRAMA DE BOA QUALIDADE.	Mococa	85	PC	R\$ 5,24	R\$ 445,40
01/205	COLORAL (COLORIFICO 500 GRAMAS)	Sinhá	45	PC	R\$ 5,45	R\$ 245,25
01/210	CORDA 10 MM DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE.	Regra	200	MT	R\$ 2,30	R\$ 460,00
01/211	FACA DE COZINHA Nº 09 DE ALUMÍNIO OU INOX CABO REFORÇADO DE BOA QUALIDADE.	Tramontina	30	UN	R\$ 18,40	R\$ 552,00
01/214	LEITE DE COCO EMBALAGEM PESANDO 200 ML DE BOA QUALIDADE.	Sococo	90	UN	R\$ 2,36	R\$ 212,40
01/216	FERMENTO BIOLÓGICO EMBALAGEM COM 125 GRAMAS DE BOA QUALIDADE	Fleischmann	213	UN	R\$ 6,49	R\$ 1.382,37
01/220	PIRULITO BIG BIG TUTTI FRUTTI E MORANGO 600 GRAMA DE BOA QUALIDADE	Big big	185	PC	R\$ 9,49	R\$ 1.755,65
01/224	EMBALAGEM (SACO) BRANCO PARA LIXO HOSPITALAR PCT COM 100 UNIDADES REFORÇADO E BOA QUALIDADE	Tarquiplast	202	PC	R\$ 133,10	R\$ 26.886,20
01/229	PRESUNTO EM FATIAS, DE 1ª QUALIDADE, PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA CONSERVAÇÃO 0 A 10 C. PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E DATA DE VALIDADE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS.	Áurea	60	KG	R\$ 31,99	R\$ 1.919,40
01/231	TÁBUA PARA CORTAR CARNES, EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM BORDAS ARREDONDADAS, TAMANHO: 1,5 X 30 X 50 CM.	Bel Monte	21	UN	R\$ 48,49	R\$ 1.018,29

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS - TO, 20 de maio de 2022.

Wanderly dos Santos Leite

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 383/2022

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha, utensílios domésticos e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Prefeitura e demais Secretarias.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: GILDENE ALVES DA SILVA OLIVEIRA						
CNPJ: 02.548.079/0001-15						
ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01/01	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT	NUTRILAR	636	UN	R\$ 4,74	R\$ 3.014,64
01/06	AVENTAL EM NAPA: NA COR BRANCA, DIMENSÃO ALTURA -1	JANETEX	5	UN	R\$ 13,34	R\$ 66,70
01/10	CERA LÍQUIDA: INCOLOR PARA PISOS FRIOS EM GERALFRA	POLITRIZ	155	UN	R\$ 4,80	R\$ 744,00
01/11	CESTO PLÁSTICO: TELADO C/ TAMPA 60 LITROS COM ALÇA	ARCAPLAST	52	UN	R\$ 36,00	R\$ 1.872,00
01/12	COADOR: DE PANO DE ALGODÃO TAM.04(GRANDE) P/ CAFÉ.	JANETEX	60	UN	R\$ 3,30	R\$ 198,00
01/13	COPOS DE VIDROS: CAPACIDADE 300 ML.	NADIR	77	UN	R\$ 5,52	R\$ 425,04
01/15	DESINFESTANTE: 2 LITROS - PARA USO GERAL, COM AÇÃO	NUTRILAR	1425	UN	R\$ 6,50	R\$ 9.262,50
01/16	PEDRA DESODORIZADA PARA VASO SANITÁRIA	POLITRIZ	310	UN	R\$ 1,34	R\$ 415,40



01/18	LIMPA PEDRA 2 LITROS	START	105	UN	R\$ 15,10	R\$ 1.585,50
01/24	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: DESCRIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO, RETANGULAR, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, 90 MM X 40 MM X 60 G. PACOTE COM 8 UNIDADES.	ASSOLAN	550	UN	R\$ 1,56	R\$ 858,00
01/28	GARRAFA TÉRMICA: COM BOTÃO DE PRESSÃO 1,800 LITRO	TERMOLAR	22	UN	R\$ 66,95	R\$ 1.472,90
01/30	JARRA DE VIDRO: PARA SUCO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,5 LITROS. DE BOA QUALIDADE	INVICTA	53	UN	R\$ 22,00	R\$ 1.166,00
01/31	JARRA DE PLÁSTICO: PARA SUCO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2 LITROS. DE BOA QUALIDADE	NITRON	57	UN	R\$ 14,00	R\$ 798,00
01/34	LUVA DESCARTÁVEL: MATERIAL LÁTEX, APLICAÇÃO MULTIUSO, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA USO EM COZINHA. DE BOA QUALIDADE	VOLK	215	pa	R\$ 4,15	R\$ 892,25
01/37	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO: DESCRIÇÃO: SACO INTEIRO, ALVEJADO, MEDINDO 67X 45 CM.	COPALIMPA	300	UN	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
01/38	PAPEL HIGIÊNICO: MACIO, ABSORVENTE DE ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA SIMPLES, PICOTADO, UNIFORME, FÁCIL DESTAQUE, COR BRANCA, ROLO COM 10 CM X 30 METROS. 4X1.	PALOMA	1550	pc	R\$ 2,70	R\$ 4.185,00
01/39	PAPEL HIGIÊNICO: MACIO, ABSORVENTE DE ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4X1	MAX PURE	710	pc	R\$ 5,60	R\$ 3.976,00
01/41	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM	ALUMGRILL	57	RO	R\$ 4,00	R\$ 228,00
01/45	SABÃO EM BARRA: GLICERINADO, NEUTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 5 BARRAS.	MINUANO	390	pc	R\$ 12,25	R\$ 4.777,50
01/46	SABÃO EM PÓ: CX 1 KG, COM ALVEJANTE, PARA LIMPEZA GERAL.	TIXAN	1400	UN	R\$ 9,80	R\$ 13.720,00
01/48	SABONETE: DE 90 G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO.	FLOR DE YPE	120	UN	R\$ 1,60	R\$ 192,00
01/49	SODA CAUSTICA: EMBALAGEM DE 1KG.	LIPON	55	UN	R\$ 13,00	R\$ 715,00
01/56	COPO DESCARTÁVEL: BRANCO TRANSPARENTE CAPACIDADE 200 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO AS NORMAS ABNT 14865.	CRISTALCOPO	1950	pc	R\$ 5,80	R\$ 11.310,00
01/57	CONDICIONADOR: PARA CABELOS NORMAIS INFANTIL EXTRA SUAVE, NÃO IRRITA OS OLHOS, TESTADO SOBRE CONTROLE OFTALMOLÓGICO EMBALAGEM. 480 ML.	TRA LA LA	65	UN	R\$ 11,70	R\$ 760,50
01/59	SHAMPOO: PARA CABELOS NORMAIS INFANTIL EXTRA SUAVE, NÃO IRRITA OS OLHOS, TESTADO SOBRE CONTROLE OFTALMOLÓGICO EMBALAGEM. 480 ML.	TRA LA LA	65	UN	R\$ 11,20	R\$ 728,00
01/61	ESCOVA DE DENTAL DE BOA QUALIDADE	ORAL B	75	UN	R\$ 4,00	R\$ 300,00

01/62	KIT MERENDA ESCOLAR (COPO, PRATO E COLHER) DE PLÁSTICO. DE BOA QUALIDADE	ARCAPLAST	350	UN	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
01/65	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA	CRISTALCOPO	285	PC	R\$ 1,70	R\$ 484,50
01/70	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO 100 LT	MAX	1600	PC	R\$ 2,50	R\$ 4.000,00
01/72	TOUCA COM ELÁSTICO: NA COR BRANCA DESCARTÁVEL. COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	316	PC	R\$ 17,50	R\$ 5.530,00
01/73	TAPETE DE BOA QUALIDADES.	JANETEX	130	UN	R\$ 19,00	R\$ 2.470,00
01/74	COLA (SUPER-BONDER)	LOCTITE	70	UN	R\$ 5,06	R\$ 354,20
01/75	INSETICIDA CONTRA INSETOS, AGINDO RAPIDAMENTE CONTRA BARATAS E MOSQUITOS / PERNILONGOS, CARAPANÁS, MURIÇOCAS E MOSCAS SPRAY DE 300 ML	BAYER	130	UN	R\$ 9,30	R\$ 1.209,00
01/76	BOTA DE BORRACHA VULCANIZADA, CANO LONGO, COM SOLADO ANTIDERRAPANTE. UTILIZADA PARA A PROTEÇÃO DOS PÉS EM LOCAIS ÚMIDOS, LAMAÇENTOS OU ENCHARCADOS.	KADESH	70	PA	R\$ 37,00	R\$ 2.590,00
01/77	LÂMPADA FLORESCENTE 20 W	KIAN	95	UN	R\$ 10,20	R\$ 969,00
01/81	ESPONJA PARA BANHO	PONJITA	70	UN	R\$ 2,80	R\$ 196,00
01/82	GUARDANAPOS COQUETEL	FLORAX	185	UN	R\$ 1,25	R\$ 231,25
01/83	LUVA TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS	VABENE	130	PC	R\$ 4,70	R\$ 611,00
01/84	PAPEL ALUMÍNIO 45X7,5 CM	ALUMGRILL	41	UN	R\$ 6,30	R\$ 258,30
01/87	REGISTRO DE GÁS COMPLETO	VINAGAS	45	UN	R\$ 29,00	R\$ 1.305,00
01/89	SACOLAS PARA ALIMENTOS	SACOPLAS	72	kg	R\$ 17,00	R\$ 1.224,00
01/90	LUSTRA MOVEIS	PEROBA	45	UN	R\$ 5,20	R\$ 234,00
01/92	ALHO BRANCO: BRANCO, GRAÚDO, DESINFESTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	ROXINOL	105	kg	R\$ 26,00	R\$ 2.730,00
01/93	ARROZ TIPO 01 5 KG. DESCRIÇÃO: ARROZ AGULHINHA, BENEFICIADO, TIPO 01, LONGOS FINOS (NO MÍNIMO, 80% (OITENTA POR CENTO DE PESO DE GRÃOS INTEIROS). EMBALAGEM: PACOTES DE 5 KG, COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E INCOLOR.	AMERICANO	700	PC	R\$ 24,00	R\$ 16.800,00
01/94	ACHOCOLATADO EM PÓ (PCT DE 400G) EMBALAGEM LIVRE DE FUROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	MUKY	105	PC	R\$ 4,60	R\$ 483,00
01/97	BANANA PRATA: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: BANANA PRATA	BRASNICA	195	kg	R\$ 3,35	R\$ 653,25
01/101	BACON	DALIA	35	kg	R\$ 34,70	R\$ 1.214,50
01/103	CARNE BOVINA: APRESENTAÇÃO DE 1ª CARNE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	FRIBOI	450	kg	R\$ 33,00	R\$ 14.850,00



01/114	FEIJÃO CARIOQUINHA (TIPO 01) 1 KG. FEIJÃO GRUPO I, CLASSE "CORES, TIPO 1 CULTIVAR "CARIOCA" CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICAS A VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS.). EMBALAGEM: PACOTES DE 1 KG, COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E INCOLOR.	ROXINOL	80	kg	R\$ 9,02	R\$ 721,60
01/115	FLOCÃO DE MILHO DE 500G	SERTAO	310	UN	R\$ 2,37	R\$ 734,70
01/119	LARANJA: PÉRA - GRANDE - FRESCA, DE PRIMEIRA, COM GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO NO TRANSPORTE.	LMLOPES	340	kg	R\$ 3,00	R\$ 1.020,00
01/122	LEITE EM PÓ INTEGRAL: (200G), INSTANTÂNEO, ISENTO DE SACAROSE, CONTENDO EM MÉDIA 27% DE PROTEÍNA, 26% DE LÍPIDIOS, HIDRATO DE CARBONO, ACRESCIDO DE VITAMINAS A ED.	CCGL	160	UN	R\$ 7,12	R\$ 1.139,20
01/123	UVA DE BOA QUALIDADE	LMLOPES	160	kg	R\$ 13,00	R\$ 2.080,00
01/124	LIMÃO: FRESCO, DE PRIMEIRA, COM GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO NO TRANSPORTE. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO	LMLOPES	110	kg	R\$ 4,20	R\$ 462,00
01/126	LINGUIÇA TOSCANA: DE CARNE MISTA (SUÍNA E FRANGO) PURA E LIMPA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE TOUCINHO E CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS. EMBALADA A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO. COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG,	FRIMESA	150	UN	R\$ 23,50	R\$ 3.525,00
01/130	Mamão formosa: mamão formosa. Em caso de produto estragado o fornecedor se responsabiliza pela troca imediata.	LMLOPES	150	kg	R\$ 4,10	R\$ 615,00
01/137	MAIONESE 500 ML	HELMANN'S	32	UN	R\$ 8,36	R\$ 267,52
01/140	OVOS DE GALINHA CARTELAS COM 30 UNIDADES A CARTELA	NUOVO	753	CR	R\$ 20,49	R\$ 15.428,97
01/142	PIMENTÃO VERDE: TAMANHO MÉDIO, SELECIONADO DE 1ª, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, PRONTO PARA CONSUMO.	LMLOPES	38	kg	R\$ 6,00	R\$ 228,00
01/143	COM NO MÍNIMO 1 KG.POLPA DE FRUTA: SABORES FERIADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONGELADA	NUTRICAU	315	kg	R\$ 11,00	R\$ 3.465,00
01/146	REPOLHO VERDE: REPOLHO VERDE PRONTO PARA CONSUMO	LMLOPES	75	KG	R\$ 5,00	R\$ 375,00
01/147	SAL REFINADO IOADADO: PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, INGREDIENTES: CLORETO DE SÓDIO, IODETO DE POTÁSSIO.	NOTA 10	60	kg	R\$ 1,00	R\$ 60,00

01/148	SARDINHA: EM ÓLEO CONSERVANTE COMESTÍVEL, UNIDADE	PESCADOR	80	UN	R\$ 5,25	R\$ 420,00
01/149	TEMPERO COMPLETO SECO SEM PIMENTA: 500G	ARISCO	61	kg	R\$ 12,17	R\$ 742,37
01/150	TOMATE: SEMI-MADURO, INTEIRO, SEM MACHUCÕES APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO PRONTO PARA CONSUMO.	LMLOPES	130	kg	R\$ 9,80	R\$ 1.274,00
01/151	PIRULITOS SABORES VARIADOS PARA CRIANÇA DE BOA QUALIDADE PACOTES DE 600G	BIG BIG	130	PC	R\$ 9,50	R\$ 1.235,00
01/152	BALAS DE FRUTAS DE BOA QUALIDADE PACOTES DE 700G	ERLAN	150	PC	R\$ 6,55	R\$ 982,50
01/154	BALÕES DE BOA QUALIDADE PACOTES COM 50 UNIDADES.	BOLI BOLI	140	PC	R\$ 5,52	R\$ 772,80
01/157	ACELGA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTA TALOS LONGOS E FIRMES, AS FOLHAS PODEM SER OPACAS OU BRILHANTE NA COLORAÇÃO VERDE E OU BRANCA	LMLOPES	17	UN	R\$ 9,45	R\$ 160,65
01/158	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML	SERRA PORTO	510	PC	R\$ 18,00	R\$ 9.180,00
01/160	CARNE DE FRANGO (ASA), CONGELADA. DEVENDO SER FORNECIDA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. (02-01-1529	BONASA	155	kg	R\$ 20,50	R\$ 3.177,50
01/163	PEPINO: PRODUTO DE ELEVADA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. PRÓPRIOS PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE PLANTAS GENUÍNAS E SADIAS, APRESENTAREM GRAU IDEAL DE UNIFORMIDADE E DESENVOLVIMENTO QUANTO AO TAMANHO , AROMA, COR E SABOR QUE SÃO PRÓPRIOS DA VARIEDADE. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES E LESÃO DE ORIGEM MECÂNICA OU PRODUZIDAS POR INSETOS OU DOENÇAS. ISENTOS DE TERRA , PRODUTOS QUÍMICOS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES NA CASCA. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ESTAREM ISENTOS DE SUJIDADES , PARASITAS E LARVAS.	LMLOPES	38	kg	R\$ 4,00	R\$ 152,00
01/164	GARFO DE ALUMÍNIO PARA REFEIÇÃO DE BOA QUALIDADE	TRAMONTINA	60	UN	R\$ 3,00	R\$ 180,00
01/166	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100 LT 5X1	AVANTE	680	PC	R\$ 5,20	R\$ 3.536,00



01/168	FEIJÃO PRETO (TIPO 01) 1KG, FEIJÃO GRUPO1, CLASSE "CORES, TIPO 1 CULTIVAR "CARIOCA" CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICAS A VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM: PACOTES DE 1KG, COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E INCOLOR.	ROXINOL	50	UN	R\$ 9,50	R\$ 475,00
01/171	ALCOOL LÍQUIDO 70% 1000 ML DE BOA QUALIDADE.	NOBRE	535	UN	R\$ 8,90	R\$ 4.761,50
01/175	PÁ PARA LIXO COM CABO DE BOA QUALIDADE.	LIMPAMANIA	33	UN	R\$ 5,22	R\$ 172,26
01/176	LUVAS DE RASPA CANO LONGO	VOLK	50	UN	R\$ 13,40	R\$ 670,00
01/179	PILHAS ALCALINAS TIPO AAA 2X1	RAYOVAC	200	UN	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
01/180	FACA DE ALUMÍNIO PARA REFEIÇÃO DE BOA QUALIDADE	TRAMONTINA	61	UN	R\$ 3,00	R\$ 183,00
01/182	PRATO DE VIDRO PARA REFEIÇÃO DE BOA QUALIDADE.	DURALEX	52	UN	R\$ 4,95	R\$ 257,40
01/184	LIXEIRA COM PEDAL 15 LT DE BOA QUALIDADE.	JAGUAR	31	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.209,00
01/189	CHOCOLATE GRANULADO 500 GRAMA DE BOA QUALIDADE.	DORI	83	UN	R\$ 8,26	R\$ 685,58
01/190	POTE DESCARTAVEL 250 ML	CRISTALCOPO	115	UN	R\$ 8,10	R\$ 931,50
01/191	TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL 250 ML	TERMOPOT	105	UN	R\$ 6,70	R\$ 703,50
01/193	CHOCOLATE BOMBOM PCT 1 KG DE BOA QUALIDADE.	LACTA	73	PC	R\$ 43,00	R\$ 3.139,00
01/197	ANILINA COMESTÍVEL 30 GRAMA	KEMPYS	61	UN	R\$ 12,15	R\$ 741,15
01/198	CATCHUP EMBALAGEM COM 390 ML DE BOA QUALIDADE.	CIABON	55	UN	R\$ 3,99	R\$ 219,45
01/200	CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO TAMANHO MÉDIO DE BOA QUALIDADE LIVRE DE AMASSADOS.	FALCAO	23	UN	R\$ 53,00	R\$ 1.219,00
01/202	SACO DE LIXO 50 LT REFORÇADO DE BOA QUALIDADE.	AVANTE	290	PC	R\$ 5,22	R\$ 1.513,80
01/203	GELO DE BARRA PESANDO APROXIMADAMENTE 5 KG.	GELAK	105	PC	R\$ 10,00	R\$ 1.050,00
01/206	LIMA PARA AMOLAR DE BOA QUALIDADE.	KF	20	UN	R\$ 13,30	R\$ 266,00
01/207	OLEO DESINGRIPANTE DE BOA QUALIDADE.	ORBI	32	UN	R\$ 12,00	R\$ 384,00
01/208	BALINHAS DE CORAÇÃO, PCT PESANDO APROXIMADAMENTE 500 GRAMA DE BOA QUALIDADE.	FLORESTAL	85	PC	R\$ 12,00	R\$ 1.020,00
01/209	CORDA 8MM DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE	GABOARDI	200	MT	R\$ 2,00	R\$ 400,00
01/212	FACA DE COZINHA Nº 08 EM ALUMÍNIO OU INOX CABO REFORÇADO DE BOA QUALIDADE.	TRAMONTINA	29	UN	R\$ 16,90	R\$ 490,10
01/215	FUBÁ ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FURROS E SUJEIRAS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES, DE BOA QUALIDADE.	SINHA	103	UN	R\$ 5,03	R\$ 518,09
01/217	UVA PASSAS DE BOA QUALIDADE, PRETA PRÓPRIA PARA CONSUMO.	LA VIOLETERA	59	KG	R\$ 31,50	R\$ 1.858,50
01/222	PIRULITO EM FORMA DE PICOLÉ PESANDO APROXIMADAMENTE 550 GR DE BOA QUALIDADE	FLORESTAL	100	PC	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00

01/225	CREME DENTAL INFANTIL EMBALAGEM COM 50 GRAMA DE BOA QUALIDADE	TANDY	55	UN	R\$ 7,12	R\$ 391,60
01/227	QUEIJO TIPO MUSSARELA EM FATIAS, DE 1ª QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE, CONSERVAÇÃO 0 A 10 C. PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E DATA DE VALIDADE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS.	CARINHO	67	KG	R\$ 39,66	R\$ 2.657,22
01/228	AZEITONA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, DE BOA QUALIDADE	CAMPO BELO	113	UN	R\$ 12,25	R\$ 1.384,25
01/232	BORRIFADOR (EMBALAGEM) DE 500 ML, EM PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE.	GUARANY	45	UN	R\$ 11,00	R\$ 495,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS - TO, 20 de maio de 2022.

Wanderly dos Santos Leite

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 383/2022

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha, utensílios domésticos e gêneros alimentícios, para



atender as necessidades da Prefeitura e demais Secretarias.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto - 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: L PIREES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA						
CNPJ: 14.793.347/0001-43						
ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01/20	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO COM 500ML, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SAIS, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, PRESERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA A ÁGUA, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	DULAGO	1850	UN	R\$ 1,75	R\$ 3.237,50
01/22	ESPONJA SINTÉTICA, DUPLA FACE, UM LADO EM ESPUMA POLIURETANO E OUTRO EM ESPUMA SINTÉTICA ABRASIVA, DIMENSÕES 100 X 70 X 20MM, COM VARIAÇÃO DE MAIS OU MENOS 10MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	3M	720	UN	R\$ 0,61	R\$ 439,20
01/23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO 500 ML	AZULIM	675	UN	R\$ 3,80	R\$ 2.565,00
01/27	GARRAFA TÉRMICA: COM BOTÃO DE PRESSÃO 1 LITRO, PARA CAFÉ.	TERMOLAR	28	UN	R\$ 54,85	R\$ 1.535,80
01/35	PÁ PARA LIXO: USO DOMÉSTICO EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO COM CABO DE PLÁSTICO MEDINDO 80 CM CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE NO CORPO DO PRODUTO.DE BOA QUALIDADE	DULAR	90	UN	R\$ 9,19	R\$ 827,10
01/42	FRALDAS DE BOA QUALIDADE TAMANHOS P,M,G.	PAPEKA	735	pc	R\$ 20,99	R\$ 15.427,65
01/47	SABÃO EM PÓ: TRÊS EM UM (LIMPA, PERFUMA E AMACIA), CAIXA 500G, NAS FRAGRÂNCIAS FLORAIS E BRISA	BRILHANTE	800	UN	R\$ 5,98	R\$ 4.784,00
01/51	VASSOURA: DE PELO FINO.	LIMPA MANIA	170	UN	R\$ 12,49	R\$ 2.123,30
01/53	PURIFICADOR DE AR, AROMATIZADOR, NEUTRALIZADOR DE ODORES PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA LAVANDA, NÃO CONTENDO CFC (CLOROFLUORCARBONO). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, FRASCO COM 400ML.	ULTRA FRESH	750	UN	R\$ 8,99	R\$ 6.742,50
01/54	LIXEIRA BASCULANTE EM PLÁSTICO DE 10 LITROS COM TAMPA, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTÊNCIA A IMPACTO, ALTURA 272MM, DIÂMETRO 245MM.	ELITE	78	UN	R\$ 35,99	R\$ 2.807,22
01/60	CREME DENTAL DE BOA QUALIDADE 180G	SORRISO	65	UN	R\$ 6,42	R\$ 417,30
01/67	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO 15 LT	MAX	471	PC	R\$ 2,49	R\$ 1.172,79
01/68	SACO PARA LIXO DOMESTICO 30 LT	MAX	610	PC	R\$ 2,49	R\$ 1.518,90

01/71	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100 LT	MAX	455	PC	R\$ 31,94	R\$ 14.532,70
01/85	PAPEIRO LEVE Nº16	REAL	38	UN	R\$ 25,49	R\$ 968,62
01/86	SACO BRANCO PARA LIXO 1X100	MAX	115	PC	R\$ 132,99	R\$ 15.293,85
01/88	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS	TOP	115	kg	R\$ 36,99	R\$ 4.253,85
01/98	BOLACHA DE SAL: DESCRIÇÃO: BOLACHA DE SAL TIPO MAISENA, CONTENDO BASICAMENTE FARINHA DE TRIGO, AMIDO E AÇÚCAR; CASO TENHA ALGUM OUTRO INGREDIENTE, O MESMO DEVE SER MENCIONADO. DEVE SER ISENTO (0%) DE GORDURA TIPO TRANS. EMBALAGEM: A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO. 400G	ESTRELA	220	PC	R\$ 5,49	R\$ 1.207,80
01/99	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO PCT. DE 800G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	MARATA	90	PC	R\$ 8,78	R\$ 790,20
01/100	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PIRAQUE	90	PC	R\$ 5,02	R\$ 451,80
01/118	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES	FINNA	250	PC	R\$ 5,89	R\$ 1.472,50
01/138	ÓLEO DE SOJA (EMBALAGEM DE 900 ML) PRODUTO ALIMENTÍCIO CONSTITUÍDO PRINCIPALMENTE POR TRIGLICÉRIDES DE ÁCIDOS GRAXOS, OBTIDOS UNICAMENTE DE MATÉRIA-PRIMA VEGETAL. REFINADO MEDIANTE O EMPREGO DE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS.	VILA VELHA	390	FR	R\$ 12,99	R\$ 5.066,10
01/153	BALA DE CAFÉ, BOA QUALIDADE 700G	ERLAN	50	PC	R\$ 12,62	R\$ 631,00
01/156	VINAGRE: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO TINTO. VINAGRE TIPO AGRIN EMBALADOS EM VIDROS DE 750 ML.	TOSCANO	63	UN	R\$ 5,28	R\$ 332,64
01/159	ÁGUA MINERAL SEM GÁS COPO 200 ML	ANA ROSA	395	CX	R\$ 47,18	R\$ 18.636,10
01/169	SABONETE LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE.	REXONA	160	UN	R\$ 7,49	R\$ 1.198,40
01/170	ALCOOL GEL 70% 500ML DE BOA QUALIDADE.	STARK	470	UN	R\$ 8,89	R\$ 4.178,30
01/177	LUVAS LATEX DE BOA QUALIDADE.	DESCARPACK	75	CX	R\$ 34,18	R\$ 2.563,50
01/186	RODO DE ALUMÍNIO 60 CM DE BOA QUALIDADE.	PURACASA	101	UN	R\$ 31,52	R\$ 3.183,52
01/192	EMBALAGEM (SACO) DE PIPOCA EMBALAGEM COM 100 UN.	JUNCO	118	UN	R\$ 9,98	R\$ 1.177,64
01/195	FRALDAS DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO) P, M,G DE BOA QUALIDADE	TERNURA	172	PC	R\$ 21,99	R\$ 3.782,28
01/196	FRALDA DESCARTÁVEL (INFATIL) P, M, G,G DE BOA QUALIDADE	SAPEKA	180	PC	R\$ 18,99	R\$ 3.418,20
01/213	MOLHO DE TOMATE : PRODUTO SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADOS COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE NEM SEMENTES. EMBALAGEM PRIMARIA: LATA OU BAGS PESANDO 340 GR.	VAL	130	UN	R\$ 3,50	R\$ 455,00
01/218	RASTELO COM REGULAGEM DE FERRO DE JARDINAGEM, PARA REMOÇÃO DE FOLHAS E SUJEIRAS, REFORÇADO DE BOA QUALIDADE.	TRAMONTINA	18	UN	R\$ 37,68	R\$ 678,24
01/219	EMBALAGEM (SACO) PARA CACHORRO QUENTE COM 100 UN DE BOA QUALIDADE	JUNCO	15	PC	R\$ 4,43	R\$ 66,45
01/221	BALAS DE CARAMELO PESANDO APROXIMADAMENTE 660 GRAMA DE BOA QUALIDADE	SIMONETO	95	PC	R\$ 13,79	R\$ 1.310,05



01/223	DOCE PAÇOCA EMBALAGEM COM 1 KG APROXIMADAMENTE DE BOA QUALIDADE	YOKI	75	PC	R\$ 22,85	R\$ 1.713,75
01/226	LIXEIRA PARA DEPOSITAR LIXO, 60 LITROS COM TAMPAS DE BOA QUALIDADE	PLASNEW	55	UN	R\$ 53,49	R\$ 2.941,95
01/230	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 10 LITROS, SISTEMA SEGURANÇA, VÁLVULA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO.	PANELUX	9	UN	R\$ 144,99	R\$ 1.304,91
01/233	CONCHA EM INOX, REFORÇADA, COM CABO ROLÇO DE POLIPROPILENO (ARREDONDADO) DE APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE DIÂMETRO EM SUA EXTREMIDADE.	GLP	22	UN	R\$ 34,85	R\$ 766,70
01/234	PRATO PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR: PRATO DE POLIPROPILENO, 22 X 3 CM PARA SERVIR MERENDA ESCOLAR DE BOA QUALIDADE.	MARBEL	420	UN	R\$ 3,69	R\$ 1.549,80

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2022. Abertura dia 07.06.2022 às 11h00min, Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material hidráulico diversos.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e na sala da CPL, no horário de 07h00min às 13h00min em dias úteis, retirada do edital pessoalmente na sala da CPL, através do e-mail: cpl.aguiarnopolis@gmail.com e no Portal da Transparência deste município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS - TO, 23 de maio de 2022.

Wanderly dos Santos Leite

Prefeito Municipal

Aguiarnópolis - TO,
aos 20 dias de maio de
2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação de Aguiarnópolis - TO, torna público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida Brasil, s/nº, Centro, Aguiarnópolis - TO (Sede da Prefeitura Municipal), às licitações abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2022. Abertura dia 07.06.2022 às 08h40min, Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material elétrico.

Els Botelho Monteiro

Presidente da CPL



EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 002/2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA - PROGRAMA TEMPO DE APRENDER

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, torna público o edital para a seleção e constituição do banco de **Assistente de Alfabetização Voluntário do Programa Tempo de Aprender**, instituído pela Portaria nº 280 de 19 de fevereiro de 2020, para Assistentes de Alfabetização com Ensino Médio Completo, Pedagogos, ou graduandos do curso de Pedagogia das universidades públicas e/ou particulares. A obtenção do presente edital poderá ser obtido com seus anexos no site oficial do Município: <https://www.aguiarnopolis.to.gov.br/> e na sala da Comissão Seletiva, Secretaria Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO, na Rua Avenida Brasil, s/n, Centro em Aguiarnópolis - TO, bem como serão prestadas as informações necessárias pelo e-mail: semed.aguiarnopolis@outlook.com.

MÔNIA SILVEIRA SALGADO
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 223/2021

PORTARIA Nº 013 - DE 24 DE MAIO DE 2022.

**CRIA A COMISSÃO PARA ANÁLISE E SELEÇÃO DOS
CURRICULOS DO PROCESSO INTERNO,
SIMPLIFICADO DO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO
PARA ATUAREM NO PROGRAMA TEMPO DE
APRENDER NAS TURMAS DO 1º E 2º ANO DA
PRIMEIRA FASE DO ENSINO FUNDAMENTAL EM
AGUIARNÓPOLIS - TO.**

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 006/2021,

cria a Comissão para Análise e seleção dos currículos do processo interno, simplificado do Assistente de Alfabetização, para atuarem no Programa Tempo de Aprender nas turmas escolares do 1º e 2º ano do ensino fundamental no município de Aguiarnópolis - TO.

CONSIDERANDO, a Política Nacional de Alfabetização, por meio da qual a União, em colaboração com os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, implementará programas e ações voltados à promoção da alfabetização baseada em evidências científicas, com a finalidade de melhorar a qualidade da alfabetização no território nacional e de combater o analfabetismo absoluto e o analfabetismo funcional, no âmbito das diferentes etapas e modalidades da educação básica e da educação não formal.

CONSIDERANDO a Política Nacional de Alfabetização que tem como um dos seus princípios básicos a integração e cooperação entre os entes federativos, respeitado o disposto no § 1º do art. 211 da constituição Federal;

CONSIDERANDO a colaboração dos entes federativos na Política Nacional de Alfabetização se dará por meio de adesão voluntária, na forma a ser definida em instrumentos específicos dos respectivos programas e ações do Ministério da Educação e de suas entidades vinculadas;

CONSIDERANDO que o Programa visa fortalecer e apoiar as Unidades Executoras - UEx no processo de alfabetização - para fins de leitura, escrita e matemática - dos estudantes nos 1º e 2º anos do ensino fundamental, com a finalidade de garantir apoio adicional - prioritariamente - no turno regular, com a presença opcional do assistente de alfabetização ao professor alfabetizador, por um período de 5 horas semanais, para as unidades Unidade Executora - UEx não vulneráveis; ou período de 10 horas semanais, para as unidades Unidade Executora - UEx vulneráveis;

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de membros para comporem a Comissão de Análise da Seleção Simplificada do Programa Tempo de Aprender na escolha de Assistentes de Alfabetização voluntários nas turmas escolares do 1º e 2º do ensino fundamental do município de Aguiarnópolis - TO

RESOLVE:



Artigo 1º - Ficam designados (as) os seguintes servidores (as), para comporem a Comissão de Análise e Seleção dos currículos do processo interno, simplificado do Assistente de Alfabetização, para atuarem no Programa Tempo de Aprender nas turmas escolares do 1º e 2º ano do ensino fundamental no município de Aguiarnópolis - TO.

a) Comissão:

- I - **FRANCIMARIA SANTANA DE SOUSA NASCIMENTO**;
- II - **MÔNIA SILVEIRA SALGADO**;
- III - **IRENE LEÃO DE SALES**.

Art. 2º - A Comissão constituída nos termos do artigo anterior será presidida pela Senhora **FRANCIMARIA SANTANA DE SOUSA NASCIMENTO**.

Art. 3º - A Comissão, quando do julgamento das propostas devem observar todos os termos do Edital Simplificado.

Artigo 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogandor-se as disposições em contrario.

REGISTRE-SE, E PUBLIQUESE.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO, aos 24 dias do mês de maio de 2022.

MÔNIA SILVEIRA SALGADO

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 223/2021

EDITAL N° 002/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO DISPÕES SOBRE PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA, SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO PARA ATUAREM NO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER NAS TURMAS DO 1º E 2º ANO DA PRIMEIRA FASE DO ENSINO FUNDAMENTAL EM AGUIARNÓPOLIS - TO.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 006/2021, torna público o edital para a seleção e constituição do banco de Assistente de Alfabetização Voluntário do Programa Tempo de Aprender, instituído pela portaria nº 280 de 19 de fevereiro de 2020, para Assistentes de Alfabetização com Ensino Médio Completo, Pedagogos, ou graduandos do curso de Pedagogia das universidades públicas e/ou particulares.

1. DO PROGRAMA:

1.1. O Programa Tempo de Aprender tem por finalidade melhorar a qualidade da alfabetização em todas as escolas públicas do Brasil.

1.2. Princípios e Objetivos do Programa:

- I - elevar a qualidade do ensino e da aprendizagem no âmbito da alfabetização, da literacia e da numeracia sobretudo, nos anos iniciais do ensino fundamental, por meio de abordagens cientificamente fundamentadas;
- II- contribuir para a consecução da Meta 5 do Plano Nacional de Educação, de que trata o Anexo à Lei nº 13.005, de 2014;
- III - assegurar o direito à alfabetização a fim de promover a cidadania e contribuir para o desenvolvimento social e econômico do País; e
- IV - impactar positivamente a aprendizagem no decorrer de toda a trajetória educacional, em seus diferentes níveis e etapas.



2. DA SELEÇÃO:

A seleção destina-se ao preenchimento de vagas para Assistente de Alfabetização no âmbito do Município de Aguiarnópolis - Tocantins, a ser distribuídas na unidade de ensino: *ESCOLA DEGRAUS DO SABER*.

2.1. A seleção destina-se ao preenchimento de vagas para Assistente de Alfabetização no âmbito do Município de Aguiarnópolis - Tocantins, a ser distribuídas na unidade de ensino: *ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER*.

2.2. Serão considerados os seguintes critérios para a seleção de assistente:

- ü ser brasileiro;
- ü ter concluído o ensino médio completo;
- ü ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição;
- ü ser Pedagogo, ou estar cursando o último semestre do Curso de Pedagogia em universidade pública e/ou particular;
- ü possuir aptidão básica em informática.

2.3. O Processo Seletivo Simplificado para Assistente de Alfabetização Voluntário será realizado pelo Fundo Municipal da Educação de Aguiarnópolis - TO, por meio da Comissão de Avaliação instituída pela Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO através de Portaria a ser publicado no Diário Oficial do Município de Aguiarnópolis - TO.

3. DAS ATRIBUIÇÕES:

3.1 Participar do planejamento das atividades juntamente com o professor alfabetizador;

3.2. Cumprir carga horária de no mínimo 10h (dez) horas semanais por turma de alfabetização de acordo com as diretrizes e

especificidades do programa Tempo de Aprender;

3.3. Realizar formação on-line dos cursos fornecido pelo MEC e demais treinamentos promovidos pelo Fundo Municipal de Educação;

3.4. Acompanhar o desempenho escolar dos alunos;

3.5. Elaborar e apresentar mensalmente, relatório dos conteúdos e atividades realizadas;

3.6. Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade, nas suas obrigações junto ao Programa;

3.7. Realizar atividades de acompanhamento pedagógico sob a coordenação e supervisão do professor alfabetizador, conforme orientações do Fundo Municipal de Educação e com o apoio da gestão escolar na realização de atividades, com vistas a garantir o processo de alfabetização de todos os estudantes;

4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento total deste edital e normas reguladoras do Programa Tempo de Aprender, às quais não poderá alegar desconhecimento ou descumprimento.

4.2. As inscrições serão efetuadas no Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO, na Avenida Brasil, s/n, Setor Central, em Aguiarnópolis - TO, das 8h às 12h entre os dias 25 do mês maio e 01 do mês de junho de 2022.

4.3. Não será cobrada taxa de inscrição.

4.4. No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida, com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras, na forma do **Anexo III**;

b) Termo de Compromisso devidamente preenchido, com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras, na forma do **Anexo IV**;

c) Termo de Adesão e Compromisso de



Voluntário, devidamente preenchido, com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras, na forma do **Anexo V**;

d) Fotocópias nítidas dos seguintes documentos, com a apresentação dos originais para fins de conferência:

I - Carteira de Identidade (frente e verso);

II - CPF;

III - Comprovante de residência;

IV - Diploma (para candidatos graduados) com curso superior atualizado, ou diploma de conclusão de ensino médio e comprovante de matrícula, quando se tratar de estudante universitário);

4.5. As informações prestadas na ficha de inscrição do Processo Seletivo Simplificado são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Comissão de Avaliação no direito de excluí-lo, caso comprove inveracidades das informações;

4.6. Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição;

4.7. Será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição do Processo Seletivo Simplificado, conforme modelo constante do **Anexo III**.

4.8. Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação exigida.

4.9. Todos os documentos exigidos devem ser apresentados em via original acompanhado de cópia para conferência ou autenticados em cartório.

5. DA SELEÇÃO DO (A) ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO

5.1. O Fundo Municipal da Educação através de Portaria instituirá a Comissão de Seleção Pública, que ficará responsável por coordenar todo o processo seletivo dos Assistentes de Alfabetização, Voluntários do Programa Tempo de Aprender.

5.2. A seleção se dará por uma única etapa classificatória e eliminatória, realizada por meio da análise de Currículo, cuja pontuação máxima será 06 (seis) pontos de acordo com o

Anexo I deste Edital.

5.3. O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital.

5.4. O resultado será organizado e publicado na sede do Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO, e no Diário Oficial do Município por ordem de classificação.

5.5. Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

a) Residir no bairro mais próximo da unidade escolar;

b) Caso permaneça o empate, o (a) que tenha a maior idade;

5.6. Todos os candidatos habilitados serão considerados aprovados constituindo assim o banco de Assistentes de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender.

5.7. A lotação acontecerá conforme ordem de classificação e necessidade das unidades escolares.

5.8. A classificação final será divulgada no dia 06 de junho de 2022, no mural do Fundo Municipal de Educação e no Diário Oficial do Município;

6. DA LOTAÇÃO

6.1. A lotação obedecerá a ordem de classificação dos candidatos aprovados na seleção e o atendimento dos critérios estabelecidos no item 2.2. Deste Edital.

6.2. Os candidatos classificados, preenchidos os requisitos constantes no item 2.2 deste Edital, assinarão os Termos de Compromissos conforme o **ANEXO IV** e **V** deste edital, para prestação das atividades de Assistentes de Alfabetização Voluntário, pelo prazo mínimo de (oito) meses, período este que poderá ser alterado de acordo com normas e diretrizes (a serem) estabelecidas pelo FNDE/MEC e o Fundo Municipal de Educação.

6.3. Em caso de desistência será convocado para lotação, o candidato classificado segundo a ordem decrescente de pontos.

7. DAS VAGAS



7.1. O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de **01 (uma)** vaga de Assistentes de Alfabetização Voluntário, **para Escola Municipal Degraus do Saber** localizada na Rua da Prata, Setor Hidroferroviário em Aguiarnópolis - TO, para atuarem nas turmas do 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental neste município de Aguiarnópolis - TO.

QUADRO RESUMO DE VAGAS				
Itens	Cargo/Função	Nº de Vagas	Carga Horária	Área de atuação
01	Assistente de Alfabetização Voluntário.	01	05 (cinco) horas semanais por turma de alfabetização.	Escola Municipal Degraus do Saber.

8. DA CONVOCAÇÃO

8.1 A convocação obedecerá à ordem de classificação dos(as) candidatos(as) e à necessidade da Administração Pública Municipal, e será publicada no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis, quadro de avisos do Fundo Municipal de Educação e pelo endereço eletrônico <https://www.aguiarnopolis.to.gov.br/>

8.2 Será considerado desistente o (a) candidato(a) que não atender à convocação de que trata o item anterior no prazo de 2 (dois) dias úteis contados da publicação do resultado.

8.3 São condições para contratação:

- Ter sido aprovado no processo seletivo simplificado;
- Apresentar documentação completa, conforme relação expedida pelo Departamento de pessoal do Fundo Municipal de Educação;
- Não ser servidor público da União, do Estado e do Distrito Federal e do Município;

9. DOS RECURSOS

9.1 Os recursos interpostos pelos(as) candidatos(as) deverão ser dirigidos, por escrito, à Comissão do processo seletivo simplificado e entregues pelo(a) próprio(a) candidato(a), devidamente fundamentado, constando o nome do(a) candidato(a) e cargo que pretende concorrer e área de atuação.

9.2 O prazo para interposição de recurso será sempre de 24 (vinte e quatro) horas contados da data em que for publicado o ato objeto do recurso.

9.3 Admitido o recurso, caberá a Comissão do processo seletivo simplificado se

manifestar pela reforma ou manutenção do ato recorrido dentro do prazo de até 02 (dois) dias úteis.

9.4 Os resultados dos recursos serão divulgados através do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis - TO, na sede do Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO. Não será aceito recurso enviado por fax, Correios, e-mail ou qualquer outro meio virtual.

9.5 Não será considerado recurso cuja motivação seja alheia ao mérito deste Edital.

10. DO CRONOGRAMA

10.1 O cronograma do certame é o constante do quadro abaixo, o qual poderá ser modificado, a critério da comissão, segundo as necessidades de forma a melhor adequar os trabalhos, mediante edital complementar e divulgação.

CRONOGRAMA DO CERTAME	
DATAS	ETAPAS/ATIVIDADES
24/05/2022	Divulgação do Edital de Seleção Simplificado
26/05/2022 a 01/06/2022	Inscrições
02/06/2022 a 05/06/2022	Análise das Inscrições/Curriculares
06/06/2022	Publicação do Resultado Final



11. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

11.1 As inscrições serão homologadas pelo Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, após o resultado final do processo seletivo e publicadas em documento afixado em mural próprio do Fundo Municipal de Educação e no Diário Oficial do Município.

11.2 Os candidatos que não tiverem suas inscrições homologadas, terão prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da publicação, para querendo, interpor recurso junto ao Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO.

11.3 Todos os recursos movidos pelos candidatos deverão obrigatoriamente dar entrada com protocolo no Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AGUIARNÓPOLIS - TO, aos 24 dias do mês de maio de 2022.

MÔNIA SILVEIRA SALGADO
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 223/2021

12. DO VALOR

12.1. A ajuda de custo para o custeio do transporte e alimentação do Assistente de Alfabetização Voluntário será de até R\$ 150,00 (Cento e cinquenta Reais) mensais, por turma, não podendo ultrapassar a quantidade de no máximo **05 (cinco)** turmas do 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental por Assistente;

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 A Comissão de Inscrição e Avaliação está apta a esclarecer dúvidas sobre o referido edital;

13.2 É de inteira responsabilidade do (a) candidato(a) acompanhar o andamento do processo seletivo por meio das publicações feitas na sede do Fundo Municipal de Educação de Aguiarnópolis - TO, e pelo endereço eletrônico <https://www.aguiarnopolis.to.gov.br/>

13.3 O Foro para dirimir qualquer questão relacionada com o presente Processo

Seletivo Simplificado é o da Comarca de Aguiarnópolis - TO;

ANEXO I

QUADRO DE PONTUAÇÃO

DENOMINAÇÃO	PONTUAÇÃO
Superior	3,0 pontos
Graduando em Pedagogia	2,0 pontos



Ensino Médio	1,0 ponto
--------------	-----------

Nome do Candidato:

RG: _____

_____ CPF: _____

Aguiarnópolis - TO, 24 de maio de 2022.

DENOMINAÇÃO	PONTUAÇÃO	COMPROVANTE
Diploma de Graduação em Pedagogia		
Graduando em Pedagogia		
Ensino Médio Completo		

MÔNIA SILVEIRA SALGADO
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 223/2021

**O preenchimento da pontuação é de
responsabilidade da Comissão da Seleção.**

Aguiarnópolis - TO, __ de _____ de 2022.

Nome: _____

CPF: _____

Nome: _____

CPF: _____

ANEXO II

**CURRÍCULO DO ASSISTENTE VOLUNTÁRIO DE
ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE
APRENDER**

Nome: _____

CPF: _____



Assinatura dos Membros da Seleção

Candidato
Responsável pela inscrição

ANEXO III

Aguiarnópolis - TO, ____ de _____ de 2022.

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO**NÚMERO DE INSCRIÇÃO****1. IDENTIFICAÇÃO:**

NOME DO (A) CANDIDATO

(A): _____

FILIAÇÃO:

RG Nº _____ SSP/____, CPF Nº :

ENDEREÇO

RESIDENCIAL: _____, Nº _____

BAIRRO OU

DISTRITO: _____, CIDADE: _____, UF: _____

FONE: _____.

CELULAR: _____

E-

MAIL: _____

2. POSSUI DISPONIBILIDADE PARA ATUAR COMO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER?

() SIM. () NÃO. CARGA HORÁRIA DISPONÍVEL () 40H / () 20H

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO**NÚMERO DE INSCRIÇÃO****1. NOME DO CANDIDATO:**

Aguiarnópolis - TO, ____ de _____ de 2022.

ANEXO IV**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO PARA ATUAR NO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER****TERMO DE COMPROMISSO**

Eu,

_____,

_____,

inscrito sob o CPF nº: _____ RG nº: _____, SSP/_____.

Declaro que ao ingressar como Assistente de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender, comprometo - me a assumir com responsabilidade todas as atividades propostas no programa, durante sua



execução, observando as seguintes atribuições:

VOLUNTÁRIO

1. Participar do planejamento das atividades juntamente com o professor alfabetizador;
2. Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do programa Tempo de Aprender;
3. Cursar treinamento on- line oferecido pelo MEC e demais formações promovida pela Secretaria Municipal de Educação;
4. Acompanhar o desempenho escolar dos alunos;
5. Elaborar e apresentar, mensalmente, relatório dos conteúdos e atividades realizadas;
6. Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao Programa;
7. Realizar atividades de acompanhamento pedagógico sob a coordenação e supervisão do professor alfabetizador, conforme orientações da Secretaria Municipal de Educação e, com o apoio da gestão escolar na realização de atividades, com vistas a garantir o processo de alfabetização de todos os estudantes;

(Nome) _____
, (nacionalidade) _____, (estado civil) _____, residente e domiciliado no endereço _____, (complemento) _____, (bairro) _____, (cidade/UF) _____/_____, portador do CPF nº _____, carteira de identidade nº _____, órgão expedidor/UF _____/_____, pelo presente instrumento, formaliza adesão e compromisso em prestar, a contento, serviço voluntário, nos termos da Lei nº 9.608, 18 de fevereiro de 1988, em escolas públicas definidas em resolução do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – CD/FNDE, que dispõe sobre os procedimentos e as formas de execução e prestação de contas do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE, ciente de que fará jus ao ressarcimento das despesas com transporte e alimentação decorrentes da prestação do referenciado serviço e que tal serviço não será remunerado e não gerará vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.

Aguiarnópolis - TO, __ de _____ de 2022.

Aguiarnópolis - TO, __ de _____ de 2022.

Assinatura do Voluntário

Assinatura do Voluntário

ANEXO V

TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO DE

